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KEPENŲ TRANSPLANTACIJŲ PATIRTIS IR REZULTATAI 
VILNIAUS UNIVERSITETO LIGONINĖS SANTAROS
KLINIKOSE 2010–2025 M.

Autorė. Austėja JOGĖLAITĖ, V kursas.

Vadovė. Gyd. Gabrielė MILAKNYTĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Gas-
troenterologijos, nefrourologijos ir chirurgijos klinika.

Tikslas. Apžvelgti Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikose (VUL SK) 
2010–2025 m. atliktas kepenų transplantacijas, įvertinti recipientų ir donorų klinikines 
charakteristikas, transplantacijos indikacijas, taikytą imunosupresiją, pooperacines 
komplikacijas ir išgyvenamumą po transplantacijos.

Metodai. Retrospektyvinio aprašomojo tyrimo metu išanalizuoti VUL SK pacientų, 
kuriems 2010–2025 m. atlikta kepenų transplantacija, klinikiniai ir perioperaciniai įrašai, 
surinkti iš institucinės dokumentacijos. Statistinė analizė atlikta naudojant „Microsoft 
Excel”. Tolydieji kintamieji pateikti kaip vidurkiai ir reikšmių ribos, o kategoriniai kin-
tamieji – absoliučiais skaičiais ir procentais.

Rezultatai. 2010–2025 m. VUL SK atliktos 137 kepenų transplantacijos. Reci-
pientus sudarė 87 vyrai ir 50 moterų, vidutinis amžius – 49,3 metų. Dažniausios trans-
plantacijos indikacijos: hepatoceliulinė karcinoma (31,4 %), metabolinė kepenų cirozė 
(19,7 %), virusinės kilmės kepenų cirozė dėl hepatito B ar C (13,1 %) ir cholestazinės 
kepenų ligos (13,1 %). Vidutinė laukimo transplantacijos trukmė buvo 347 dienos. 
Imunosupresijai taikytos metilprednizolono, takrolimuzo, ciklosporino, mikofenolato 
mofetilio ir basiliksimabo kombinacijos. Iš 137 kepenų transplantacijų recipientų – 109 
(79,6 %) išgyveno, 25 (18,3 %) mirė, o 3 pacientų (2,2 %) išgyvenamumo duomenys 
nežinomi. Dažniausia mirties priežastis buvo daugybinio organų disfunkcijos sindromas 
(60 %). Pooperacinės komplikacijos nustatytos 82 pacientams (59,9 %): dažniausiai buvo 
kraujavimas (23,4 %), infekcijos (22,6 %), kraujagyslinės komplikacijos (16,1 %), tulžies 
latakų komplikacijos (9,5 %) ir transplantato disfunkcija arba atmetimas (13,1 %). Taip 
pat atliktos 3 retransplantacijos (2 sėkmingos, 1 nesėkminga).

Išvados. Po kepenų transplantacijų pacientų išgyvenamumas yra aukštas – vie-
nerių metų išgyvenamumas siekia apie 85 – 90 %, o penkerių metų – apie 70–80 %. 
Nepaisant gerėjančių rezultatų, pooperacinės komplikacijos išlieka dažnos ir gali 
reikšmingai pabloginti pacientų prognozę. Komplikacijų išsivystymui įtakos turi paci-
ento klinikinės charakteristikos, chirurginiai, imunologiniai, infekciniai ir metaboliniai 
veiksniai. Todėl ankstyva komplikacijų diagnostika ir savalaikis gydymas yra būtini 
siekiant užkirsti kelią jų progresavimui.

Raktažodžiai. Kepenų transplantacijos; komplikacijos po transplantacijų; imu-
nosupresija; hepatoceliulinė karcinoma; transplantato atmetimas.
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